



Skatteministeriet

30. november 2023
J.nr. 2023 - 3354

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 52 - Forslag til lov om ændring af momsloven, opkrævningsloven, skattekontrolloven og forskellige andre love. (Gennemførelse af aftale om skærpede og hurtigere sanktioner på skatteområdet).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 11 af 24. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (KF).

Jeppe Bruus

/ Per Hvas

Spørgsmål

Kan ministeren i forlængelse af besvarelsen af L 52 – samrådsspørgsmål A den 23. november 2023 bekræfte, at det er korrekt forstået, at der - hvis der ses bort fra den foreslåede ophævelse af den nuværende progressionsgrænse ved beregningen af bøder - for skatte- og afgiftsunddragelser, der ikke kan straffes med fængsel, både efter gældende regler og med lovforslaget straffes med en bøde, der udmåles til det unddragne beløb? Kan det endvidere bekræftes, at der med forslaget i sager, der kan straffes med fængsel – f.eks. ved forsætlig unddragelse på 700.000 kr. – med forslaget vil kunne straffes med en bøde på det dobbelte, dvs. 1.400.000 kr.?

Svar

Det kan bekræftes, at der både efter de gældende og de foreslåede regler vil kunne straffes med en bøde svarende til det unddragne beløb, hvis unddragelsen begås ved grov uagtsomhed, og der ses bort fra progressionsgrænsen.

I sager om forsætlig unddragelse, der er under beløbsgrænserne for fængselsstraf, kan der imidlertid straffes med en bøde svarende til det dobbelte af unddragelsens størrelse, hvis der ses bort fra progressionsgrænsen, både efter de gældende og de foreslåede regler.

Det kan også bekræftes, at en forsætlig unddragelse på 700.000 kr. efter forslaget vil medføre en bøde på 1.400.000 kr. foruden en fængselsstraf. Det skyldes, at bøden i fængsels-sager fordobles fra en gang det unddragne beløb til to gange det unddragne af beløb.

Det bemærkes, at der med den ændrede sanktionspraksis ikke ændres på de gældende regler om fx forsvarerbistand, mulighed for vedtagelse af bødeforelæg, forældelse mv., hvorved retssikkerheden vurderes at være opretholdt for borgere og virksomheder.

Der henvises i øvrigt til pkt. 2.1 i lovforslagets almindelige bemærkninger, hvor den ændrede sanktionspraksis er nærmere beskrevet.